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Společný podkladový materiál pro všechna grantová schémata v rámci opatření SROP

pro: jednání zastupitelstva kraje č. 4/2004 dne 27. 7. 2004

zpracoval: M. Černý
předkládá: M. Černá

Popis problému:

Společný regionální operační program (dále jen SROP) je jeden z pěti schválených operačních programů pro Českou republiku. Programový dokument SROP , který vymezuje zaměření programu, byl schválen Evropskou komisí v prosinci 2003. Na programový dokument navazuje Programový dodatek SROP. Programový dodatek SROP podrobněji rozpracovává jednotlivá opatření, obsahuje uznatelné náklady projektu, monitorovací kritéria a další důležité informace. Programový dodatek SROP, verze 0.8 byla schválena Monitorovacím výborem SROP dne 23.6.2004 . 

Na Programový dodatek dále navazují příručky, které usnadní žadatelům orientaci ve výše zmíněných dokumentech.

Programový dokument, programový dodatek a příručka pro žadatele jsou uveřejněny na www.strukturalni-fondy.cz. Příručka k proplácení bude po schválení ŘO SROP uveřejněna také na www.strukturalni-fondy.cz.

Operační manuál, příručka administrace a příručka kontrolora nejsou veřejně přístupné materiály.

Finanční alokace prostředků v rámci SROP se týká období 2004 - 2006, čerpání prostředků je umožněno do konce roku 2008.

Program SROP umožní podporu vybraných projektů z:

· prostředků strukturálních fondů ES 

· příslušných veřejných prostředků České republiky (zdroje státního rozpočtu, rozpočtů krajů a obcí, státních fondů), které na principu partnerství doplňují spolufinancování ze SF.

V případě podpory projektů nepodnikatelských subjektů, které nevykazují zisk (např. obce, kraje, nestátní neziskové organizace) může výše podpory ze strukturálních fondů dosáhnout až 75% celkových veřejných uznatelných nákladů projektů (opatření 2.1, 2.2, 2.3, 3.3, část opatření 4.1 a 4.2, opatření 5.1, 5.2); v případě opatření 3.1 a 3.2 může výše podpory ze strukturálních fondů (ERDF, ESF) dosáhnout až 80% celkových veřejných uznatelných nákladů projektů.

V případě investic do infrastruktury (projekty předkládané nepodnikatelskými subjekty), z nichž se získá značný čistý výnos (výnos vyšší než 25% z celkových nákladů projektu), nesmí příspěvek překročit 50% celkových uznatelných nákladů.

V případě podpory podnikatelských subjektů nesmí dotace ze strukturálních fondů (opatření 1.1, část opatření 4.1 a 4.2) překročit 35% celkových uznatelných nákladů projektů (resp. akcí v rámci grantových schémat).

Na dotaci, poskytnutou ze zdrojů Národního fondu (soustřeďuje prostředky z ERDF či ESF), státního rozpočtu, státních fondů a z územních rozpočtů není právní nárok. 

Priority a opatření SROP

V návaznosti na strategické cíle a horizontální principy zahrnuje odsouhlasená struktura SROP celkem 5 priorit, které se dále dělí do dalších opatření. Přehled o prioritách a opatřeních SROP je obsažen v následujícím tabulce: 

	Číslo priority, opatření
	Název priority, opatření

	Priorita 1
	Regionální podpora podnikání

	Opatření 1.1
	Podpora podnikání ve vybraných regionech

	Priorita 2
	Regionální rozvoj infrastruktury

	Opatření 2.1
	Rozvoj dopravy v regionech

	Podopatření 2.1.1
	Rozvoj regionální dopravní infrastruktury

	Podopatření 2.1.2
	Rozvoj dopravní obslužnosti v regionech

	Opatření 2.2
	Rozvoj informačních a komunikačních technologií v regionech

	Opatření 2.3
	Regenerace a revitalizace vybraných měst

	Priorita 3
	Rozvoj lidských zdrojů v regionech

	Opatření 3.1
	Infrastruktura pro rozvoj lidských zdrojů v regionech

	Opatření 3.2
	Podpora sociální integrace v regionech

	Opatření 3.3
	Posílení kapacity místních a regionálních orgánů při plánování a realizaci programů

	Priorita 4
	Rozvoj cestovního ruchu

	Opatření 4.1
	Rozvoj služeb pro cestovní ruch

	Podopatření 4.1.1
	Podpora nadregionálních služeb cestovního ruchu

	Podopatření 4.1.2
	Podpora regionálních a místních služeb cestovního ruchu

	Opatření 4.2
	Rozvoj infrastruktury pro cestovní ruch

	Podopatření 4.2.1
	Podpora nadregionální infrastruktury cestovního ruchu

	Podopatření 4.2.2
	Podpora regionální a místní infrastruktury cestovního ruchu

	Priorita 5
	Technická pomoc


Finanční alokace SROP

Rozdělení alokací v rámci ČR je pouze indikativní. Skutečné hodnoty budou záviset na typu organizací, které uspějí ve výběru projektů. Na základě dostupných informací a kvalifikovaného odhadu ŘO SROP byla finanční alokace pro NUTSII Jihovýchod stanovena takto.

Indikativní rozdělení alokací (2004 – 2006) NUTSII Jihovýchod (Kč)

	opatře- ní
	% přeroz- dělení
	veřejné zdroje celkem
	EU
	ČR 
	z  toho Stát.rozpo- čet
	z  toho kraje
	z  toho obce
	z toho SFDI

	1.1.
	15,83%
	319 019 727
	232 618 562
	86 401 165
	
	86 401 165
	0
	0

	2.1.
	14,26%
	940 629 813
	705 472 352
	235 157 461
	0
	23 515 746
	47 031 492
	164 610 223

	2.1.1.
	14,26%
	658 440 860
	493 830 669
	164 610 223
	0
	0
	0
	164 610 223

	2.1.2.
	14,26%
	282 188 954
	211 641 715
	70 547 238
	0
	23 515 746
	47 031 492
	0

	2.2.
	14,26%
	139 375 150
	104 531 370
	34 843 779
	17 421 906
	5 807 291
	11 614 582
	0

	3.1.
	14,26%
	261 278 780
	209 023 024
	52 255 756
	26 127 894
	8 709 309
	17 418 585
	0

	3.2.
	14,26%
	215 536 270
	172 428 990
	43 107 247
	21 553 624
	21 553 624
	0
	0

	3.3.
	14,26%
	62 732 606
	47 049 463
	15 683 143
	7 841 588
	7 841 588
	0
	0

	4.1.
	14,26%
	111 493 518
	83 620 122
	27 873 363
	4 642 343
	16 261 092
	6 969 960
	0

	4.1.2.
	14,26%
	111 493 518
	83 620 122
	27 873 363
	4 642 343
	16 261 092
	6 969 960
	0

	4.2.
	14,26%
	223 020 469
	167 265 344
	55 755 125
	5 571 398
	25 092 157
	25 091 571
	0

	4.2.2.
	14,26%
	223 020 469
	167 265 344
	55 755 125
	5 571 398
	25 092 157
	25 091 571
	0

	Celkem
	 
	2 273 086 333
	1 722 009 259
	551 077 074
	83 158 720
	195 181 940
	108 126 191
	164 610 223


Pokud budeme uvažovat čerpání kraje Vysočina ve výši 45% celkové alokace na NUTSII Jihovýchod, pak pro kraj Vysočina připadá alokace:

 Indikativní rozdělení alokací (2004 – 2006) kraje Vysočina (Kč)

	opat- ření
	veř. zdroje celkem
	EU
	ČR 
	z  toho stát.roz- počet
	z  toho kraje
	z  toho obce
	z toho SFDI

	1.1.
	84 440 475
	61 571 174
	22 869 302
	0
	22 869 302
	0
	0

	2.1.
	423 283 431
	317 462 557
	105 820 841
	0
	10 582 100
	21 164 168
	74 074 605

	2.1.1.
	296 298 388
	222 223 783
	74 074 605
	0
	0
	0
	74 074 605

	2.1.2.
	126 985 010
	95 238 774
	31 746 269
	0
	10 582 100
	21 164 168
	0

	2.2.
	62 718 835
	47 039 110
	15 679 693
	7 839 863
	2 613 288
	5 226 575
	0

	3.1.
	117 575 443
	94 060 380
	23 515 095
	11 757 564
	3 919 199
	7 838 365
	0

	3.2.
	96 991 307
	77 593 052
	19 398 255
	9 699 144
	9 699 144
	0
	0

	3.3.
	28 229 678
	21 172 242
	7 057 403
	3 528 702
	3 528 702
	0
	0

	4.1.
	50 172 073
	37 629 055
	12 543 018
	2 089 054
	7 317 485
	3 136 479
	0

	4.1.2.
	50 172 073
	37 629 055
	12 543 018
	2 089 054
	7 317 485
	3 136 479
	0

	4.2.
	100 359 219
	75 269 406
	25 089 813
	2 507 126
	11 291 474
	11 291 213
	0

	4.2.2.
	100 359 219
	75 269 406
	25 089 813
	2 507 126
	11 291 474
	11 291 213
	0

	Celkem
	963 770 461
	731 797 008
	231 973 452
	37 421 419
	71 820 627
	48 656 768
	74 074 605


Typy předkládaných projektů


V rámci programu SROP budou předkládány do jednotlivých výzev dva typy projektů, a to individuální projekty a grantová schémata (dále jen GS)

Individuální projekt

Je projektem, který není zastřešen grantovým schématem a jehož realizátor obdrží dotaci přímo. U individuálních projektů platí, že předkladatel neboli konečný příjemce = konečný uživatel podpory. Předkladatel podává svoji žádost na základě výzvy vyhlášené Regionální radou regionu soudržnosti, Regionální rada vybírá projekty v rámci daného opatření za celý NUTS II.

Individuální projekty jsou předkládány konečnými příjemci v rámci větší části podopatření 2.1.1 (silnice II. a III.třídy) , v podopatření 2.1.2 (projekty dopravní obslužnosti), opatření 2.2 (projekty rozvoje informačních a komunikačních technologií), opatření 2.3 (regenerace vybraných měst), opatření 3.1 (infrastruktura pro rozvoj lidských zdrojů), opatření 3.3 (posílení plánovací kapacity regionálních a místních orgánů), podopatření 4.1.1 (nadregionální služby v cestovním ruchu),  podopatření 4.2.1 (velké infrastrukturní projekty CR nad 3 mil. EUR) a v části podopatření 4.2.2 (projekty veřejných subjektů a NNO).

Grantové schéma 

Na rozdíl od individuálního projektu se jedná o formu „skupinového“ projektu, v rámci kterého jsou předkládány menší projekty - tzv. akce. Konečným příjemcem dotace v rámci GS je kraj, konečným uživatelem jsou potom jednotliví nositelé akcí (podnikatelé, obce, svazky obcí, NNO a další).

GS má územní působnost pro příslušný kraj. Před vyhlášením výzvy pro předkládání akcí do daného GS musí toto grantové schéma projít hodnocením ze strany S-RR a výběrem RR a musí být odsouhlaseno Řídícím orgánem SROP(MMR).

Grantová schémata podporují především menší projekty a kraj se je rozhodl připravit, aby o peníze ze strukturálních fondů mohlo žádat co nejvíce subjektů působících na území kraje Vysočina (např. u opatření SROP 4.2.2 Podpora regionální a místní infrastruktury cestovního ruchu - pokud bychom nepředložili grantové schéma, tak by projekty mohly podávat pouze obce a NNO). Podnikatelé by v rámci tohoto opatření neměli přístup k penězům ze SF, neboť předkládání jejich projektů (akcí) musí být právě prostřednictví grantového schématu. 

Grantová schémata, které kraj připravil, jsou dvě v rámci opatření 1.1 a po jednom v rámci opatření 3.2, podopatření 4.1.2 a podopatření 4.2.2.

Součástí každé Žádosti o grantové schéma v rámci příslušného opatření (dále jen Žádost) je Výzva k předkládání akcí do grantového schématu (dále jen Výzva), Prováděcí směrnice Zastupitelstva kraje Vysočina upravující postup při realizaci grantového schématu (dále jen Směrnice) a Pokyny pro žadatele a příjemce podpory pro výzvu č. V/SROP/x.x.x/1/2004/1.1 (dále jen Pokyny). 

Žádosti o grantové schéma připravovali pracovníci gestora (Gestor = oddělení odboru KrÚ kraje Vysočina). 

Na pracovních verzích Směrnic a Pokynů se podílely zejména následující odbory: Odbor regionálního rozvoje, Útvar interního auditu, Odbor ekonomický a Odbor kontroly Krajského úřadu kraje Vysočina (dále jen „krajský úřad“). Nejdříve se společně v rámci pracovní skupiny vytvářely Směrnice, přičemž se pracovalo na jedné obecné verzi, která reflektovala zejména procesy spojené s administrací grantových schémat. Důraz byl kladen na procesy v rámci kraje. Na společných jednáních pracovní skupiny se podařilo vytvořit cca 90 procent obsahu Směrnice. Nicméně vlastní dopracování Směrnice bylo záležitostí příslušného pracovníka gestora, který je zpracovatelem Žádosti o grantové schéma v rámci daného opatření SROP. Tento fakt je dán zejména tím, že každé opatření v rámci SROP má svá specifika (např. zapojení dalších subjektů, stanovení výše podpory, akce způsobilé v rámci dané výzvy, příslušná monitorovací kritéria,…), která se musí promítnout do příslušných Směrnic. Obdobný postup byl také zvolen při tvorbě Pokynů. 

Vzhledem k tomu, že do dnešního dne je stále ze strany Ministerstva pro místní rozvoj dosti nevyjasněných otázek v nejrůznějších oblastech souvisejících s implementací grantových schémat a není zejména známý text smlouvy o poskytnutí podpory mezi Řídícím orgánem SROP a konečným příjemcem (krajem), není možné předložit finální verze Výzev, Směrnic a Pokynů. Na společném jednání zástupců ORR a ŘO SROP bylo tedy dohodnuto, že finální verze Výzev, Směrnic a Pokynů budou předloženy dodatečně až před podpisem smlouvy mezi ŘO SROP a krajem. Tímto krokem jsme získali potřebný čas pro dopracování všech příloh, zejména Pokynů, které budou součástí smlouvy mezi konečným příjemcem (krajem) a konečným uživatelem (žadatelem o podporu).

SEZNAM ZKRATEK

Zkratka

Plný název 

ES


Evropská Společenství

ERDF


Evropský fond pro regionální rozvoj

ESF


Evropský sociální fond

GS


Grantové schéma

NUTS  II
Územně statistická jednotka v rámci ES - NUTS II Jihovýchod tvoří kraj Vysočina spolu s Jihomoravským krajem

NNO


Nestátní neziskové organizace

SF


Strukturální fondy ES

MMR


Ministerstvo pro místní rozvoj

RR


Regionální rada

S-RR


Sekretariát Regionální rady

SROP


Společný regionální operační program

Stanoviska:

Stanoviska nebyla vyžádána.

Návrh usnesení:

Materiál pro informaci. Usnesení se nepředpokládá.

počet stran: 6


počet příloh: 0
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